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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Шестого созыва

ПРОТОКОЛ

заседания Пятнадцатой сессии

Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета

Ордынского района Новосибирской области

от 15.03.2022 года                                                                    с. Верх-Алеус

Председатель         Скотникова Л.Н.

Секретарь               Капранова М.В.

Избрано депутатов                  – 7

Действующих                          – 7 

Присутствует депутатов         – 7

Председатель Совета депутатов открывает сессию. На начало сессии в зале присутствует 7 депутатов. Сессия носит открытый характер.

В работе сессии принимает участие:

Глава Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области - Чередов Евгений Петрович;

Председательствующий предлагает депутатам ознакомиться с окончательным вариантом проекта повестки дня, он прошел обсуждение на заседаниях постоянных комиссий. Проект имеется у всех депутатов. 

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О внесении изменений в Устав сельского поселения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области

2. Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 
в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области

3. О порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

4. О создании  дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и об утверждении Положения «О дорожном фонде Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»

5. О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «О бюджете Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Председательствующий ставит на голосование принятие повестки дня за основу.

Голосовали:

За –7

против – нет

воздержался – нет.

РЕШИЛИ:

Повестку дня принять за основу. 

Председательствующий предлагает высказаться о проекте повестки дня, внести предложения, изменения, поправки и дополнения.

Изменений и дополнений в повестку дня сессии не поступило.

Председательствующий ставит на голосование принятие повестки дня в целом.

Голосовали:

За – 7

против – нет

воздержался – нет.

РЕШИЛИ:

Повестку дня принять в целом. 

Председательствующий предлагает следующий регламент работы:

Начало работы - 14- 00 

Время для доклада - до 15 минут

Время для содоклада - до 10 минут

Время для выступлений в прениях - до 7 минут, повторно до 3 минут,

Для обоснования поправок депутату – до 3 минут, 

для выступления в прениях по поправкам до 2-х минут.

При рассмотрении нормативного правового акта – авторам поправок до 5 минут,

депутатам в прениях до 3 минут.

Время для информационных сообщений – до 3 минут. 

Перерыв через 1,5 - 2 часа работы.

Окончание работы в 17-00.
Председательствующий предлагает внести изменения и дополнения в предложенный регламент. 

Изменений и дополнений не поступило.

Председательствующий предлагает принять предложенный регламент в целом.

Голосовали:

За – 7

против – нет 

воздержался – нет.

РЕШИЛИ:

Принять предложенный регламент в целом.
СЛУШАЛИ: 

Докладывает: А.П.Яшина – специалист Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в своем выступлении А.П.Яшина предложил принять решение «О внесении изменений в Устав сельского поселения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области» 

Голосовали:

За – 7

против – 0

воздержался – 0

РЕШИЛИ:

Принять решение «О внесении изменений в Устав сельского поселения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области» 

СЛУШАЛИ: 

Докладывает: А.П.Яшина – специалист Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в своем выступлении А.П.Яшина предложила принять решение «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области» 

 Голосовали:

За – 7

против – 0

воздержался – 0

РЕШИЛИ:

Принять решение «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области»

СЛУШАЛИ: 

Докладывает: А.П.Яшина – специалист Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в своем выступлении А.П.Яшина предложила принять решение «О порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

Голосовали:

За – 7

против – 0

воздержался – 0

РЕШИЛИ:

Принять решение «О порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»

СЛУШАЛИ: 

Докладывает: А.П.Яшина – специалист Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в своем выступлении А.П.Яшина предложила принять решение «О создании  дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и об утверждении Положения «О дорожном фонде Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»

Голосовали:

За – 7

против – 0

воздержался – 0

РЕШИЛИ:

Принять решение «О создании  дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и об утверждении Положения «О дорожном фонде Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»

СЛУШАЛИ: 

Докладывает: Т.Ю.Ипатьеву – специалист Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в своем выступлении 
Т.Ю.Ипатьева предложила принять решение «О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «О бюджете Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»»

Голосовали:

За – 7

против – 0

воздержался – 0

РЕШИЛИ:

Принять решение О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «О бюджете Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Председательствующий сообщила, что все вопросы повестки дня сессии рассмотрены. Поблагодарила присутствующих за работу.

Сессия объявляется закрытой.

Председатель Совета депутатов                                       Л.Н. Скотникова

Секретарь                                                                         М.В.Капранова 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Шестого созыва

РЕШЕНИЕ
Пятнадцатая сессии

 «15» марта 2022 г.
с. Верх-Алеус
№ 1
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

Внести в Устав сельского поселения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:

1.1 Статья 3. Муниципальные правовые акты

1.1.1 абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Верх-Алеусский вестник»

1.1.2 часть 3 дополнить следующим абзацем:

«Сетевое издание – портал Минюста России (доменные имена: http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) является дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.»

1.2 Статья 5. Вопросы местного значения Верх-Алеусского сельсовета

1.2.1 пункт 32 изложить в следующей редакции:

«32) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;».

1.2.2 добавить пункт 36 изложить в следующей редакции:

«35) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»

1.3 Статья 19. Полномочия Совета депутатов

1.3.1 Пункт 17) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры; -  исключить

1.3.2 Пункт 18) установление надбавок к ценам (тарифам) для потребителей товаров и услуг организаций коммунального комплекса; исключить

1.4 Статью 22 Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования изложить в следующей редакции:

1.4.1 Статья 22 Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, Главы Верх-Алеусского сельсовета

1. Депутатам, председателю Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, Главе Верх-Алеусского сельсовета гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.

2. Депутаты Верх-Алеусского сельсовета осуществляют свою деятельность в следующих формах:

1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета;

2) внесение на рассмотрение Совета депутатов проектов муниципальных актов;

3) направление депутатских запросов, обращений Верх-Алеусского сельсовета  депутата;

4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.

3. Депутатам, председателю Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Главе Верх-Алеусского сельсовета гарантируются:

1) право на получение информации;

2) право на посещение:

а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;

б) органов местного самоуправления и муниципальных органов Верх-Алеусского сельсовета;

3) прием в первоочередном порядке:

а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;

б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов Верх-Алеусского сельсовета;

в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является Верх-Алеусский сельсовет;

4. Депутатам, председателю Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, Главе Верх-Алеусского сельсовета, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:

1) оплата труда;

2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;

3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;

4) возможность использования служебного автотранспорта.

5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.

5. Оплата труда Главы Верх-Алеусского сельсовета, депутата, председателя Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области. 

6. Главе Верх-Алеусского сельсовета, депутатам, председателю Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней. 

При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).

7. Депутатам, председателю Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета и обратно в целях исполнения своих полномочий.

Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе в целях осуществления своих полномочий гарантируется сохранение места работы (должности) на период, который составляет в совокупности 3 рабочих дня в месяц

8. Депутаты, председатель Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, Глава Верх-Алеусского сельсовета вправе получать копии муниципальных правовых актов Верх-Алеусского сельсовета.

9. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета, Главе Верх-Алеусского сельсовета, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета.

1.5 Статья 32 Полномочия администрации

1.5.1 Пункт 22) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; - исключить

1.5.2 исключить пункт 46 следующего содержания:

«42) организация и осуществление муниципального контроля на территории Верх-Алеусского сельсовета;»;

1.5.3 исключить пункт 47 следующего содержания:

«43) разработка административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;»;

1.5.4 пункт 51 изложить в следующей редакции:

«47) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;».

1.5.5 добавить пункт 64 и изложить в следующей редакции:

«64) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»

1.5.6 добавить пункт 65 и изложить в следующей редакции: 

«65) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами.»

1.6 Статья 33. Избирательная комиссия Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

1.6.1 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В целях обеспечения реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, а также оказания содействия комиссиям в реализации их полномочий может быть использована федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».»

1.7 Добавить статью 36.1 Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.

1.8 Статья 44. Внесение изменений и дополнений в Устав

1.8.1 из части 3.1 исключить слова «(сходом граждан)»;
1.8.2 из части 4 исключить слово «(обнародованию)»;

1.8.3 в части 5 слова «, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.» заменить на слова: 

«, сроков государственной регистрации и официального опубликования такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».

1.9 Статья 45. Вступление Устава в силу

1.9.1 исключить слова «(обнародованию)».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав сельского поселения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Верх-Алеусского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования (обнародования).

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Верх-Алеусский вестнике».

	Председатель Совета депутатов

Верх-Алеусского  сельсовета 

Ордынского района Новосибирской

 области 

 _________________ Л.Н.Скотникова 


	Глава Верх-Алеусского  сельсовета Ордынского района 

Новосибирской области

            __________ Е.П.Чередов




СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

(Пятнадцатой сессии)

от «15» марта 2022 г.                                                                                 № 2

Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле 
в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области
В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Совет депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном контроле в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области.

2. Решение №6 Двенадцатой сессии от 10.11.2021г «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области», считать утратившим силу.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года, за исключением положений раздела 5 Положения о муниципальном жилищном контроле в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области. 

Положения раздела 5 Положения о муниципальном жилищном контроле в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области вступают в силу с 1 марта 2022 года.

	Председатель Совета депутатов

Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	
	Глава Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	 ______________  Скотникова Л.Н.
	
	 ________________   Чередов Е.П.


УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
от 15.03.2022г № 2

Положение о муниципальном жилищном контроле 
в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области (далее – муниципальный жилищный контроль).

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, установленных жилищным законодательством, законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется администрацией Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее – администрация).

1.4. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, являются специалисты администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по муниципальному жилищному контролю.
Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный жилищный контроль, при осуществлении муниципального жилищного контроля, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.
1.5. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального жилищного контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных мероприятий применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жилищного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.6. Объектами муниципального жилищного контроля являются:

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения;

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения;

3) жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, и другие объекты, к которым предъявляются обязательные требования, указанные в подпунктах 1 – 11 пункта 1.2 настоящего Положения.

1.7. Администрацией в рамках осуществления муниципального жилищного контроля обеспечивается учет объектов муниципального жилищного контроля.

1.8. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального жилищного контроля не применяется.

2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

2.1. Администрация осуществляет муниципальный жилищный контроль в том числе посредством проведения профилактических мероприятий.
2.2. Профилактические мероприятия осуществляются администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.
2.3. При осуществлении муниципального жилищного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, также могут проводиться профилактические мероприятия, не предусмотренные программой профилактики рисков причинения вреда.
В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты муниципального жилищного контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль, незамедлительно направляет информацию об этом главе (заместителю главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для принятия решения о проведении контрольных мероприятий.
2.5. При осуществлении администрацией муниципального жилищного контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

2.6. Информирование осуществляется администрацией по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт администрации) в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности (доступ к специальному разделу должен осуществляться с главной (основной) страницы официального сайта администрации), в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Администрация также вправе информировать население Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

2.7. Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального жилищного контроля и утверждаемый распоряжением администрации, подписываемым главой. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.

2.8. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. Предостережения объявляются (подписываются) главой (заместителем главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области не позднее 30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в адрес контролируемого лица.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований оформляется в соответствии с формой, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 31.03.2021 № 151
«О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом». 

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
В случае объявления администрацией предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения. Возражение в отношении предостережения рассматривается администрацией в течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения контролируемому лицу в письменной форме или в форме электронного документа направляется ответ с информацией о согласии или несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением в ответе указываются соответствующие обоснования.
2.9. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.
Личный прием граждан проводится главой (заместителем главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и (или) должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль. Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах размещается на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
1) организация и осуществление муниципального жилищного контроля;
2) порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
3) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль;
4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан. 

2.10. Консультирование в письменной форме осуществляется должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, в следующих случаях:
1) контролируемым лицом представлен письменный запрос о представлении письменного ответа по вопросам консультирования;
2) за время консультирования предоставить в устной форме ответ на поставленные вопросы невозможно;
3) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса сведений.
При осуществлении консультирования должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль, обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В ходе консультирования не может предоставляться информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенных в рамках контрольного мероприятия экспертизы, испытаний.
Информация, ставшая известной должностному лицу, уполномоченному осуществлять муниципальный жилищный контроль, в ходе консультирования, не может использоваться администрацией в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.
Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, ведется журнал учета консультирований.
В случае поступления в администрацию пяти и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей консультирование осуществляется посредством размещения на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, письменного разъяснения, подписанного главой (заместителем главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области или должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль.
2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий

3.1. При осуществлении муниципального жилищного контроля администрацией могут проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных мероприятий:
1) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), получения письменных объяснений, инструментального обследования);
2) рейдовый осмотр (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы);
3) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, истребования документов, экспертизы);
4) выездная проверка (посредством осмотра, опроса, получения письменных объяснений, истребования документов, инструментального обследования, испытания, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований (посредством сбора и анализа данных об объектах муниципального жилищного контроля, в том числе данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (посредством осмотра, инструментального обследования (с применением видеозаписи), испытания, экспертизы).
3.2. Наблюдение за соблюдением обязательных требований и выездное обследование проводятся администрацией без взаимодействия с контролируемыми лицами.
3.3. Контрольные мероприятия, указанные в подпунктах 1 – 4 пункта 3.1 настоящего Положения, проводятся в форме внеплановых мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.

3.4. Основанием для проведения контрольных мероприятий, проводимых с взаимодействием с контролируемыми лицами, является:

1) наличие у администрации сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая контрольные мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в отношении иных контролируемых лиц;
2) выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров;
3) поручение Президента Российской Федерации, поручение Правительства Российской Федерации о проведении контрольных мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц. Приказом главного государственного жилищного инспектора Российской Федерации об организации выполнения поручения Президента Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации могут быть конкретизированы порядок и (или) сроки проведения контрольных мероприятий муниципального жилищного контроля (если в отношении проведения таких контрольных мероприятий соответственно поручением Президента Российской Федерации или поручением Правительства Российской Федерации не установлено иное);

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;
5) истечение срока исполнения предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований – в случаях, если контролируемым лицом не представлены документы и сведения, представление которых предусмотрено выданным ему предписанием, или на основании представленных документов и сведений невозможно сделать вывод об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований.

3.5. Индикаторы риска нарушения обязательных требований указаны в приложении № 1 к настоящему Положению.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований размещается на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности.
3.6. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведении контрольного мероприятия.
3.7. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения контрольного мероприятия, такое распоряжение принимается на основании мотивированного представления должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный жилищный контроль, о проведении контрольного мероприятия.
3.8. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, на основании задания главы (заместителя главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
3.9. Контрольные мероприятия в отношении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся должностными лицами,  уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации.

3.10. Администрация при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля получает на безвозмездной основе документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления установлены утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р перечнем документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, а также Правилами предоставления в рамках межведомственного информационного взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контрольными (надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) сведения, при организации и осуществлении видов государственного контроля (надзора), видов муниципального контроля, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2021 № 338 «О межведомственном информационном взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

3.11. К случаю, при наступлении которого индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в администрацию информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится администрацией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в администрацию (но не более чем на 20 дней), относится соблюдение одновременно следующих условий:

1) отсутствие контролируемого лица либо его представителя не препятствует оценке должностным лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный жилищный контроль, соблюдения обязательных требований при проведении контрольного мероприятия при условии, что контролируемое лицо было надлежащим образом уведомлено о проведении контрольного мероприятия; 

2) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) имеются уважительные причины для отсутствия контролируемого лица (болезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при проведении контрольного мероприятия.

3.12. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия.

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению организации или производственному объекту. 

3.13. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для фиксации должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, и лицами, привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, проводимые должностными лицами, уполномоченными на проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использованных для этих целей технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, проводимого в рамках контрольного мероприятия.

3.14. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, направление уполномоченным органам или должностным лицам информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и (или) применение администрацией мер, предусмотренных частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
3.15. По окончании проведения контрольного мероприятия, предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, составляется акт контрольного мероприятия. В случае если по результатам проведения такого мероприятия выявлено нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей оно установлено. В случае устранения выявленного нарушения до окончания проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами нарушения обязательных требований, должны быть приобщены к акту. Заполненные при проведении контрольного мероприятия проверочные листы приобщаются к акту.

Оформление акта производится на месте проведения контрольного мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если иной порядок оформления акта не установлен Правительством Российской Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством Единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.
3.16. Информация о контрольных мероприятиях размещается в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий.
3.17. Информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и принимаемых решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий, а также доведения их до контролируемых лиц посредством инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, в том числе через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал государственных и муниципальных услуг) и (или) через региональный портал государственных и муниципальных услуг.
Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и принимаемых решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в случае направления им в адрес администрации уведомления о необходимости получения документов на бумажном носителе либо отсутствия у администрации сведений об адресе электронной почты контролируемого лица и возможности направить ему документы в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (в случае, если лицо не имеет учетной записи в единой системе идентификации и аутентификации либо если оно не завершило прохождение процедуры регистрации в единой системе идентификации и аутентификации). Указанный гражданин вправе направлять администрации документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года информирование контролируемого лица о совершаемых должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, действиях и принимаемых решениях, направление документов и сведений контролируемому лицу администрацией могут осуществляться в том числе на бумажном носителе с использованием почтовой связи в случае невозможности информирования контролируемого лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.

3.18. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном статьями 39 – 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и разделом 4 настоящего Положения.

3.19. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3.20. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом администрация (должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный жилищный контроль) в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана:
1) выдать после оформления акта контрольного мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
2) незамедлительно принять предусмотренные законодательством Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до обращения в суд с требованием о запрете эксплуатации (использования) зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов и по доведению до сведения граждан, организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или) пользующихся объектом контроля, эксплуатация (использование) ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств и иных подобных объектов, оказываемые услуги представляет непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или что такой вред (ущерб) причинен;

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков преступления или административного правонарушения направить соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять меры по привлечению виновных лиц к установленной законом ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению нарушений обязательных требований, предотвращению возможного причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению обязательных требований, проведении иных мероприятий, направленных на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

3.21. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении муниципального жилищного контроля взаимодействуют в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти Новосибирской области, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в рамках осуществления муниципального жилищного контроля нарушения требований законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте контрольного мероприятия указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, направляют копию указанного акта в орган власти, уполномоченный на привлечение к соответствующей ответственности.
4. Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального жилищного контроля, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, в рамках контрольных мероприятий.
4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме главы Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области с предварительным информированием главы Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой (заместителем главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).
Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации. 

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен главой (заместителем главы) Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области не более чем на 20 рабочих дней.
5. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля 
и их целевые значения

5.1. Оценка результативности и эффективности осуществления муниципального жилищного контроля осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 
5.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для муниципального жилищного контроля утверждаются Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
Приложение № 1
к Положению о муниципальном жилищном контроле 
в Верх-Алеусском сельсовете 

Ордынского района Новосибирской области
Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении администрацией Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  

муниципального жилищного контроля в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области 
1. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения муниципального жилищного фонда в нежилое помещение; 

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах и жилых домов;

г) обеспечению доступности для инвалидов жилых помещений муниципального жилищного фонда;

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых помещений муниципального жилищного фонда.

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращения гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда, обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в пункте 1 настоящего Приложения, и обращений, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу органом государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, шесть месяцев, двенадцать месяцев) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4. Поступление в орган муниципального жилищного контроля в течение трёх месяцев подряд двух и более протоколов общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, содержащих решения по аналогичным вопросам повестки дня.

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия сведений (информации), полученных от гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации и информации, размещённой контролируемым лицом в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.

6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение трех месяцев подряд.

Пояснительная записка 

к положению о муниципальном жилищном контроле в поселении 

Положение о муниципальном жилищном контроле в поселении (далее – Положение) подготовлено в соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) и подлежит утверждению решением представительного органа муниципального образования и введению в действие не ранее 1 января 2022 года.

1. Обращаем внимание, что со дня вступления Положения прекращают действие ранее принятые в поселении муниципальные правовые акты по вопросам осуществления муниципального жилищного контроля. Соответственно, до 1 января 2022 года должны быть приняты необходимые муниципальные правовые акты с учетом компетенции органов местного самоуправления поселения о признании со дня вступления Положения утратившими силу таких актов (положение о данном виде контроля, программа профилактики, административный регламент осуществления контроля).

2. Если полномочие по осуществлению данного вида муниципального контроля передано поселениями на основании соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района, то в такой ситуации нужно учитывать содержание соглашения о передаче полномочий. 

Как правило, при заключении вышеназванных соглашений о передаче полномочий указывается, что передается полномочие по решению определенного вопроса местного значения поселения, и не указывается, что органам местного самоуправления муниципального района передается и полномочие по нормативному регулированию данного вопроса. К тому же зачастую соглашения о передаче полномочий заключаются администрациями муниципального района и поселения. По смыслу части 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочие передаётся (и соответственно соглашение заключается) тем органом местного самоуправления, который обладает этим полномочием. Положение о виде муниципального контроля должно быть утверждено именно представительным органом муниципального образования. Поэтому, если соглашение между представительными органами муниципального района и поселения по вопросу передачи полномочия об утверждении положения о виде муниципального контроля не заключено, принятие правового акта, утверждающего положение о виде муниципального контроля, остается в компетенции представительного органа поселения. 

3. Согласно Положению на основании части 7 статьи 22 Федерального закона № 248-ФЗ система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального жилищного контроля не применяется.

В связи с этим контрольные мероприятия, закрепленные в Положении (инспекционный визит, рейдовый осмотр, документарная проверка, выездная проверка, наблюдение за соблюдением обязательных требований, выездное обследование) проводятся в форме внеплановых мероприятий.

Внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.

Отсутствие планового характера в муниципальном жилищном контроле обусловлено тем, что федеральными органами государственной власти при определении планового (риск-ориентированного) подхода к проведению контрольных мероприятий рекомендовано определять группы рисков в объектах муниципального контроля с учетом правоприменительной практики, существовавшей на момент утверждения положения о соответствующем виде муниципального контроля. По имеющейся информации, в абсолютном большинстве поселений фактически муниципальный жилищный контроль системно не осуществлялся. Соответственно, отсутствует информация, позволяющая провести градацию объектов муниципального контроля по рискам для целей определения периодичности плановых контрольных мероприятий. 

4. Анализ положений статей 6.4, 7.19, 7.20, 7.21, 7.22, 7.23, 7.23.3, 7.32.2, 9.23, 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях позволяет сделать вывод о том, что в ходе осуществления муниципального жилищного контроля могут быть выявлены нарушения:

1) обязательных требований о недопущении нарушения санитарно-эпидемиологических требований к эксплуатации жилых помещений муниципального жилищного фонда;

2) обязательных требований о недопущении cамовольного подключения к электрическим сетям, тепловым сетям и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, газа;

3) обязательных требований о недопущении самовольного подключения к централизованным системам водоснабжения и водоотведения;

4) обязательных требований о недопущении нарушения правил пользования жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, самовольного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме;

5) обязательных требований о недопущении нарушения лицами, ответственными за содержание жилых домов муниципального жилищного фонда и (или) жилых помещений муниципального жилищного фонда, правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений либо порядка и правил признания их непригодными для постоянного проживания и перевода их в нежилые, а равно о недопущении переустройства и (или) перепланировки жилых домов муниципального жилищного фонда и (или) жилых помещений муниципального жилищного фонда без согласия нанимателя (собственника), если переустройство и (или) перепланировка существенно изменяют условия пользования жилым домом муниципального жилищного фонда и (или) жилым помещением муниципального жилищного фонда;

6) обязательных требований о недопущении нарушения нормативного уровня или режима обеспечения населения коммунальными услугами;

7) обязательных требований о недопущении нарушения организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами, в которых есть жилые помещения муниципального жилищного фонда, на основании договоров управления многоквартирными домами, правил осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами;

8) обязательных требований о недопущении нарушения наймодателями по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования установленных жилищным законодательством обязательных требований к заключению и исполнению таких договоров, требований к деятельности по предоставлению жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования либо требований, установленных в отношении количества жилых помещений и общей площади жилых помещений, которые должны быть предоставлены в наемном доме социального использования по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

9) правил обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, в том числе:

- о недопустимости нарушения требований к качеству (сроку, периодичности) выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования либо невыполнения работ (неоказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, включенных в перечень, предусмотренный правилами обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования;

- о недопустимости уклонения от заключения договора о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, если заключение такого договора является обязательным;

- о недопустимости отказа в допуске представителя специализированной организации для выполнения работ по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в случае уведомления о выполнении таких работ в установленном порядке;

- о недопустимости уклонения от замены оборудования, входящего в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, в случаях, если такая замена является обязательной в соответствии с правилами обеспечения безопасного использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, либо уклонения от заключения договора о техническом диагностировании внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, если заключение такого договора является обязательным;

10) обязательных требований о недопущении неразмещения информации, размещения информации не в полном объеме или размещения недостоверной информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства;

11) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, в пределах их компетенции.
5. Положением предусмотрено проведение следующих видов профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

Меры стимулирования добросовестности и самообследование в качестве профилактических мероприятий Положением не установлены.

Полагаем также необходимым отметить, что об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля, орган муниципального контроля может осуществлять информирование и консультирование в устной форме на собраниях и конференциях граждан.
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

       (Пятнадцатая сессия)

от  15.03.2022 года                                                                                                  №  3

О порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муниципальных правовых актов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Совет депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  

РЕШИЛ:

1. Решение 12-й очередной  сессии Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области № 11 от 10.11.2021г., «О порядке формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» , признать утратившим силу.

2. Утвердить «Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам, субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства , согласно приложению.

3. Направить настоящее решение Главе Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Верх-Алеусский вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением решения возложить на   комиссию по законодательству,  экономике и бюджету (председатель     Быковская ТА.)

Глава Верх-Алеусского сельсовета

Верх-Алеусского сельсовета

 Ордынского района  Новосибирской области                               Е.П. Чередов

                                    

Председатель Совета депутатов 

Верх-Алеусского сельсовета

 Ордынского района  Новосибирской области                          Л.Н.Скотникова

ПРИЛОЖЕНИЕ

Порядок

формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам, субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Общие положения

1.1. Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам, субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 209-ФЗ), Федеральным законом от 03.07.2018 № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальными  правовыми актами  Ордынского района Новосибирской области.

1.2. Порядок устанавливает процедуру формирования, ведения, ежегодного дополнения и обязательного опубликования перечня муниципального имущества Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, свободного от прав третьих лиц, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  предназначенных для предоставления во владение и (или) пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень).

1.3. Имущество, находящееся в муниципальной собственности Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена,  (далее - имущество), включенные в Перечень, используется в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также отчуждения на возмездной основе в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее Федеральный закон № 159-ФЗ).

Порядок и условия предоставления в аренду включенного в Перечень имущества устанавливаются решением Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

1.4. Формирование, ведение и обязательное опубликование Перечня осуществляет специалист администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области .

1.5. Имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность самозанятым гражданам,  субъектам  малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ.

1.6. Переданное во владение и (или) в пользование самозанятым гражданам , субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также организациям, созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов, имущество должно использоваться такими субъектами и организациями по целевому назначению.

1.7. Администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее –Администрация) обращается в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования самозанятым гражданам , субъектами малого и среднего предпринимательства, или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, или организациями, созданными общероссийскими общественными объединениями инвалидов, предоставленным таким субъектам и организациям имуществом при его использовании не по целевому назначению.

2. Формирование Перечня

2.1. Администрация Верх-Алеусского сельсовета осуществляет формирование Перечня по согласованию с Координационным Советом по развитию малого и среднего предпринимательства Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района (далее – Координационный Совет) с учетом предложений:

- структурных подразделений администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

- субъектов малого и среднего предпринимательства;

- координационного Совета;

- организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- организаций, созданных общероссийскими общественными объединениями инвалидов;

- иных заинтересованных лиц и организаций.

2.2. При формировании Перечня в него включается имущество при наличии следующих условий:

- имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

- отсутствует необходимость использования имущества органами местного самоуправления Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для осуществления предусмотренных законодательством полномочий;

- имущество не ограничено в обороте, за исключением случаев, установленных законом или иными нормативно-правовыми актами;

- имущество не является объектам религиозного назначения;

- имущество не является  объектом незавершенного строительства, за исключением случаев, когда в отношении объектов незавершенного строительства установлен особый порядок распоряжения;

- имущество не включено в прогнозный план приватизации на текущий год или плановый период;

- в отношении муниципального имущества не принято решение собственника о предоставлении его иным лицам;

- имущество не признано аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

- имущество не относится к жилому фонду.

Виды разрешенного использования, функциональное и территориальное зонирование земельных участков, на которых находятся включаемые в Перечень объекты недвижимого имущества, должны предусматривать использование таких земельных участков для размещения указанных объектов.

2.3. В Перечень включается следующее имущество:

- оборудование, машины, механизмы, установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их технического состояния, экономических характеристик и морального износа;

- объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения и имеющие доступ к объектам транспортной инфраструктуры;

- объекты недвижимого имущества, планируемые  к использованию под административные, торговые или офисные цели, находящиеся в границах населенных пунктов.

 - земельные участки (за исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), в том числе  из состава земель сельскохозяйственного назначения, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена;

       - имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальным унитарным предприятием, на праве оперативного управления за муниципальным учреждением (далее - балансодержатель) и отвечающего критериям, в отношении которого имеется предложение балансодержателя, согласованное с администрацией Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, о включении имущества в Перечень;

       - инвестиционные площадки.

Сформированный проект Перечня вносится на рассмотрение Координационного Совета. При этом решение об утверждении Перечня принимается не ранее, чем через 30 (тридцать) дней со дня направления проекта в Координационный Совет. При поступлении в указный срок предложений Координационного  Совета и наличии разногласий Администрация проводит согласительное совещание, информация о результатах которого размещается  на информационных ресурсах, на которых размещен Перечень.

2.4. В Перечень не включается следующее имущество:

     – имущество, непригодное к использованию в том числе объекты недвижимого имущества, находящиеся в аварийном и руинированном состоянии;

     – движимое имущество, срок службы которого составляет заведомо  менее пяти лет – минимального срока заключения договора с субъектом МСП;

     – движимое имущество, не обладающее индивидуально-определенными признаками, позволяющими заключить в отношении него договор аренды или иной гражданско-правовой договор;

     – недвижимое имущество, относящееся к жилищному фонду;

      – имущество, арендуемое субъектом МСП, в отношении которого  арендатор направил возражения на включение в Перечень; 

     – находящееся во владении и (или) в пользовании самозанятых граждан,  субъектов малого и среднего предпринимательства, которым в соответствии Законом № 209-ФЗ не может оказываться имущественная поддержка;

     – арендуемое субъектами малого и среднего предпринимательства, в отношении которого на день вступления в силу Федерального закона от 02 июля 2013 года № 144-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием порядка отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства" заключен договор купли-продажи арендуемого имущества или определен победитель при продаже такого имущества на аукционе, специализированном аукционе или конкурсе;

   – имущество, принадлежащее организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

      2.5. Имущество, находящееся в муниципальной собственности Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, должно быть учтено в реестре муниципальной собственности Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области. Сведения об имуществе, включаемые в Перечень должны совпадать с информацией, содержащейся в реестре муниципальной собственности. 

При включении в Перечень имущества, для использования которого необходимо проведение ремонта или реконструкции, договор аренды заключается на срок от 10 лет с условием осуществления ремонта или реконструкции и с возможностью зачета расходов в счет арендной платы. При этом в договоре подробно определяется порядок документального подтверждения понесенных расходов и их зачета в счет арендной платы во избежание нарушений законодательства Российской Федерации.

 Перечень дополняется не реже одного раза в год, но не позднее 1 ноября текущего года за исключением  случая, если в муниципальной собственности отсутствует имущество, соответствующее требованием части 1 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ.

Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе о по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 Федерального Закона № 209-ФЗ.

2.6. Перечень утверждается постановлением администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3. Ведение Перечня

3.1. В Перечень могут быть внесены следующие изменения:

- включение имущества;

- исключение имущества;

- внесение изменений в сведения о включенном в Перечень имуществе. 

3.2. Для сбора предложений по формированию и дополнению Перечня Администрация размещает на официальном сайте администрации сведения об имуществе казны, за исключением имущества, которое уже включено в Перечень или не может быть предложено для включения в него, в том числе имущества, включенного в перечень муниципального имущества для предоставления в пользование на долгосрочной основе социально-ориентированным некоммерческим организациям; имущества, включенного в действующий прогнозный план приватизации муниципального имущества, а также имущества, использование которого по целевому назначению или заключению договора аренды или безвозмездного пользования невозможно.

       Сведения об имуществе размещаются в объеме, предусмотренном приказом Минэкономразвития России от 20.04.2016 № 264 «Об утверждении порядка представления сведений об утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество «Федеральная Корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», формы представления и состава таких сведений».

3.4. Рассмотрение предложений о внесении сведений о муниципальном имуществе в Перечень, а также его исключении  из перечня осуществляется Администрацией  в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, содержащего такие предложения.

3.5. Включению в Перечень подлежит имущество, соответствующее условиям, предусмотренным пунктами 2.2, 2.3 Порядка.

В случае несоответствия имущества условиям, предусмотренным пунктами 2.2, 2.3 Порядка, Администрация отказывает лицу, обратившемуся с предложением о включении имущества в Перечень, во включении имущества в Перечень.

Отказ Администрации должен быть мотивирован и содержать указания на нормы Порядка, которые нарушены.

3.6. Основаниями для исключения имущества из Перечня являются:

а) выкуп имущества субъектом малого и среднего предпринимательства, арендующим данное имущество;

б) прекращение права собственности Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на имущество, в том числе в связи с прекращением его существования в результате гибели или уничтожения, отчуждением по решению суда, передачей в собственность другого публично-правового образования;

в) закрепление за органом государственной власти или органом местного самоуправления. муниципальным унитарным предприятием или муниципальным учреждением, иной организацией, создаваемой на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, для решения вопросов местного значения или обеспечения исполнения уставной деятельности.  

г) невостребованность имущества самозанятыми гражданами,  субъектами малого и среднего предпринимательства, организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в течение 2 (двух) лет  со дня включения имущества в Перечень, в отношении такого имущества от субъектов малого и среднего предпринимательства и организация, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, не поступало:

- ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества;

- ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

д) изменение количественных и качественных характеристик имущества, в результате которого оно становится непригодным к использованию по целевому назначению (например, имущество признано аварийным и подлежащим сносу и реконструкции);

В случаях, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 3.6 настоящего Порядка, имущество исключается из Перечня после наступления указанных в них обстоятельств и с учетом сроков рассмотрения вопросов отчуждения имущества Координационным Советом (не ранее чем через 30 (тридцать) дней со дня направления проекта решения в указанный орган).

В случаях, предусмотренных подпунктом «в» пункта 3.6 настоящего Порядка, решение об исключении имущества из Перечня принимается одновременно с передачей его государственной или муниципальной организации. При поступлении возражений Координационного Совета Администрация проводит согласительное совещание, информация о результатах которого размещается на информационных ресурсах, на которых размещается Перечень.

Внесение в перечень изменений, не предусматривающих исключение из Перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального имущества.

3.7. Включение имущества в Перечень, исключение имущества из Перечня, изменение сведений о включенном в Перечень имуществе осуществляется постановлением администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

3.8. Ведение Перечня осуществляется Администрацией в электронном виде.

4. Порядок обязательного опубликования Перечня

Перечень, изменения в Перечень подлежат обязательному опубликованию в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Верх-Алеусский вестник» в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения постановлением администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и размещению на официальном сайте администрации   в течение 3 рабочих дней со дня утверждения и (или) на официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня утверждения.

риложение

к Порядку

формирования, ведения и обязательного

опубликования перечня муниципального

имущества рабочего поселка Ордынское,

свободного от прав третьих лиц

(за исключением имущественных

прав субъектов малого и

среднего предпринимательства)

ПЕРЕЧЕНЬ

	N п/п
	Наименование имущества и его характеристики
	Адрес (местоположение, местонахождение имущества)
	Общая площадь (кв. м)
	Кадастровый или условный номер
	Вид имущества (движимое, недвижимое имущество)
	Целевое назначение имущества

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Глава Верх-Алеусского сельсовета

 Ордынского района  Новосибирской области                              Е.П.Чередов

Совет депутатов

 Верх-Алеусского сельсовета 

Ордынского района Новосибирской области

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е
(Пятнадцатой сессии)

от  15.03.2022 г.                                      
        № 4

О создании  дорожного фонда

Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области и об утверждении Положения «О дорожном фонде

Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области»

В соответствии с частью 5  статьи  179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Верх-Алеусского, сельсовета Ордынского района Новосибирской области, в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах Верх-Алеусского  сельсовета Ордынского района Новосибирской области, Совет депутатов  Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1.Создать дорожный фонд Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области с 1 января 2022 года.

2.Утвердить Положение «О дорожном фонде Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» согласно приложению к настоящему решению (прилагается).

3. Решение №4 Девятой сессии от 08.06.2021г «О создании  дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и об утверждении Положения «О дорожном фонде Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области», считать утратившим силу.

4.Направить настоящее решение Главе Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования).

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования) в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, но не ранее 1 января 2022 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

	                                                                             Глава Верх-Алеусского сельсовета 

Ордынского района 

Новосибирской области

Подпись __________Чередов Е.П.
	Председатель Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

Подпись _________Скотникова Л.Н.


Приложение

к решению Совета депутатов

Верх-Алеусского  сельсовета 

Ордынского района

Новосибирской области 

от 15.03.2022 г. № 4

Положение

 «О дорожном фонде Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет источники формирования и направления использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

1.2. Дорожный фонд Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее по тексту - муниципальный дорожный фонд) - часть средств бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования  Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

2. Порядок формирования и источники формирования муниципального дорожного фонда

2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области о бюджете Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, установленного  решением Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по источникам, указанным в пункте 2.2. настоящего Положения:

2.2.Источниками формирования муниципального дорожного фонда являются:

2.2.1.Доходы бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

2.2.2.Доходы от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет; 

2.2.3.Доходы в виде субсидий, иные межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

 2.2.4.Плата в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

2.2.5.Денежные средства, поступающие в бюджет Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда или, в связи с уклонением от заключения такого контракта или иных договоров;

2.2.6.Денежные средства, внесенные участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

2.2.7.Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольные пожертвования,                         в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

2.2.8.Возмещение ущерба, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, противоправными деяниями юридических или физических лиц.

2.3. Перечень источников формирования муниципального дорожного фонда не является исчерпывающим и может быть при необходимости изменен и дополнен по предложению администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской, если такие предложения не противоречат целям муниципального дорожного фонда и действующему законодательству.

3. Порядок использования средств муниципального дорожного фонда

3.1.Установить, что финансирование расходов за счет средств муниципального дорожного фонда осуществляется с учетом фактического поступления доходов                            в муниципальный дорожный фонд в текущем финансовом году.

3.2.Средства муниципального дорожного фонда направляются на финансирование:

3.2.1.расходов, связанных с содержанием автомобильных дорог общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской, в том числе расходов на инвентаризацию, паспортизацию дорог общего пользования и дорожных сооружений на них, организацию и обеспечение безопасности дорожного движения;

3.2.2.расходов, связанных с ремонтом автомобильных дорог общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской;

3.2.3. расходов, связанных с капитальным ремонтом, реконструкцией и строительством автомобильных дорог общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской, включая расходы на инженерные изыскания, разработку проектной документации и проведение необходимых экспертиз;

3.2.4.расходов на предоставление субсидий юридическим лицам, осуществляющим дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской, в целях возмещения их затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг,  связанных с осуществлением такой деятельности;

3.2.5.расходов, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

3.2.6.иных расходов, связанных с финансовым обеспечением дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской.

3.3.Администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области осуществляет ежегодное планирование мероприятий, финансируемых за счет муниципального дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской.  Цели, направления использования (перечень мероприятий) и объем их финансирования утверждаются постановлением администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской в размере, не превышающем суммы, определенной решением Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской  о бюджете на соответствующий финансовый год на создание  муниципального дорожного фонда.

4. Контроль  за использованием средств                                                                  муниципального дорожного фонда

4.1.Администратором доходов муниципального дорожного фонда является администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской.

4.2.Контроль над поступлением и расходованием средств муниципального дорожного фонда осуществляют администратор доходов муниципального дорожного фонда, администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской.

4.3.Администратор доходов муниципального дорожного фонда ежеквартально формирует и представляет отчет "Использование средств муниципального дорожного фонда Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской" (прилагается). Отчет об исполнении средств муниципального дорожного фонда учитывается при составлении бюджетной отчетности в составе проекта решения Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской  об исполнении бюджета Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской  за отчетный финансовый год.

5. Заключительные положения

5.Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном финансовом году.

Приложение

к  Положению «О дорожном фонде

Верх-Алеусского сельсовета Ордынского

 района Новосибирской области

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА

 Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской 

на  "__" ___________ 20__ г.
	№  
п/п
	Наименование 
расходов
	Утверждено в бюджете
на год
	Показатели бюджета
с учетом уточнений
	Исполнено  
за отчетный
период
	% исполнения

	
	
	
	на год
	на отчетный
период
	
	к уточненному
бюджету      
на год
	к уточненному
бюджету      
на отчетный  
период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Муниципальный
дорожный фонд
	
	
	
	Исполнено  
за отчетный
период
	X
	X

	№  
п/п
	№
	Дата
	Наименование        
нормативного        
правового документа,
в соответствии      
с которым           
предоставляются     
средства            
муниципального      
дорожного фонда
	Цели и направления
использования
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2
	
	
	
	Всего, в том числе
	
	X
	X

	2.1
	
	
	
	
	
	X
	X

	
	
	
	
	
	
	X
	X


Глава администрации 

Специалист (главный бухгалтер)

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

 ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ 

Пятнадцатой сессии

от «15» марта 2022 года                                                                      № 5

О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «О бюджете Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 


Руководствуясь  Уставом Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  и Положением «О бюджетном процессе в Верх-Алеусском сельсовете Ордынского района Новосибирской области», утвержденным решением Совета депутатов Ордынского района Новосибирской области от 24.12.21 года № 4    Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  

РЕШИЛ:

          1. Внести в решение Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области    от  24.12.2021 года № 1 «О бюджете Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2022 год  и  плановый период 2023 и 2024годов», с изменениями от 18.01.2022года №1,  следующие изменения:

1.1. В статье 1:

1.1.1. в части 1:

     а) в пункте 1 цифры «6322,7» заменить  цифрами «7647,7»;

     б) в пункте 2 цифры «7588,1» заменить  цифрами «8913,1»;

 1.2. В статье 5:

1.2.1. в части 1:

  а) в пункте 1 утвердить приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов » в прилагаемой редакции (приложение 1).

1.2.2. в части 2:

   а) в пункте 1 утвердить приложение 6 «Ведомственную структуру расходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в прилагаемой редакции (приложение  2).

   1.3. В статье 14:

1.3.1. в части 1:

  а) в пункте 1 утвердить приложение 11 «Источники финансирования дефицита бюджета Верх-Алеусского сельсовета  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в прилагаемой редакции (приложение 3).

          2. Направить настоящее решение Главе Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области для подписания и опубликования (обнародования). 

          3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области  «Верх-Алеусский Вестник».

           4. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

          5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на планово-бюджетную комиссию Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (Председатель комиссии  Быковская Т.А.)

	Председатель Совета депутатов

Верх-Алеусского  сельсовета 

Ордынского района Новосибирской

 области 

 _________________ Л.Н.Скотникова 


	Глава Верх-Алеусского  сельсовета Ордынского района 

Новосибирской области

__________ Е.П.Чередов




Приложение № 1

          к решению Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области                                                                                                                              «О внесении изменений в решение Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

«О бюджете  Верх-Алеусского сельсовета Ордынского 

района Новосибирской области на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 15.03.2022 № 5  

	Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям,  группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета на 2022 год 









тыс.руб.

	Наименование
	
	        КБК
	
	2022год
	2023 год
	2024 год

	
	
	
	
	
	
	

	
	раздела
	подраздела
	целевой статьи
	вида расхода
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	00
	00
	0000000000
	000
	8913,1
	4535,1
	4380,3

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	00
	0000000000
	000
	3333,9
	1927,7
	1697,5

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	0000000000
	000
	769,1
	769,1
	769,1

	Глава муниципального образования
	01
	02
	2010002030
	000
	769,1
	769,1
	769,1

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	02
	2010002030
	100
	769,1
	769,1
	769,1

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	01
	02
	2010002030
	120
	769,1
	769,1
	769,1

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	0000000000
	000
	2497,3
	1139,1
	908,9

	Мероприятия по осуществлению отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений
	01
	04
	0500070190
	 000
	0,1
	0,1
	0,1

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	0500070190
	200
	0,1
	0,1
	0,1

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	0500070190
	240
	0,1
	0,1
	0,1

	Центральный аппарат
	01
	04
	2010002040
	 000
	2497,2
	1139,0
	908,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	01
	04
	2010002040
	100
	1762,0
	1070,0
	898,8

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	01
	04
	2010002040
	120
	1762,0
	1070,0
	898,8

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	2010002040
	200
	704,2
	39,0
	10,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	04
	2010002040
	240
	70,2
	39,0
	10,0

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	04
	2010002040
	800
	31,0
	30,0
	0,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	01
	04
	2010002040
	850
	31,0
	30,0
	0,0

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	0000000000
	000
	14,5
	0,0
	0,0

	Центральный аппарат
	01
	06
	2010002040
	 000
	14,5
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	01
	06
	2010002040
	500
	14,5
	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты
	01
	06
	2010002040
	540
	14,5
	0,0
	0,0

	Резервные фонды
	01
	11
	0000000000
	000
	5,0
	19,5
	19,5

	Резервный фонд местных администраций
	01
	11
	2010000050
	 000
	5,0
	19,5
	19,5

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	11
	2010000050
	800
	5,0
	19,5
	19,5

	Резервные средства
	01
	11
	2010000050
	870
	5,0
	19,5
	19,5

	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	01
	13
	0000000000
	000
	48,0
	0,0
	0,0

	Выполнение других обязательств государства
	01
	13
	2010009200
	 000
	48,0
	0,0
	0,0



	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	2010009200
	200
	35,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	01
	13
	2010009200
	240
	35,0
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	01
	13
	2010009200
	800
	13,0
	0,0
	0,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	01
	13
	2010009200
	850
	13,0
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	02
	00
	0000000000
	000
	113,8
	117,6
	121,8

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	0000000000
	000
	113,8
	117,6
	121,8

	Мероприятия на осуществление расходов по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках не программных расходов федеральных органов исполнительной власти  за счет средств федерального бюджета
	02
	03
	9900051180
	 000
	113,8
	117,6
	121,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	02
	03
	9900051180
	100
	113,0
	117,6
	121,8

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	02
	03
	9900051180
	120
	113,0
	117,6
	121,8

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	02
	03
	9900051180
	200
	0,8
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	02
	03
	9900051180
	240
	0,8
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	03
	00
	0000000000
	000
	85,2
	20,0


	1,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пажарная безопасность
	03
	10
	0000000000
	000
	85,2
	20,0


	1,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пажарная безопасность
	03
	10
	2010021800
	000 
	83,8
	20,0


	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	2010021800
	200
	83,8
	20,0


	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	2010021800
	240
	83,8
	20,0


	1,0

	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	03
	10
	2010021900
	000
	1,4
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	2010021900
	200
	1,4
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	03
	10
	2010021900
	240
	1,4
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	04
	00
	0000000000
	000
	3048,4
	2132,1
	2241,9

	Водное хозяйство
	04
	06
	0000000000
	000
	245,0
	112,0
	112,0

	Мероприятия на проведение капитального ремонта и поддержание безопасного технического состояния гидротехнических сооружений Новосибирской области государственной программы Новосибирской области "Охрана окружающей среды" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	04
	06
	1201670860
	000
	0,0
	99,2
	100,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	06
	1201670860
	200
	0,0
	99,2
	100,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	04
	06
	1201670860
	240
	0,0
	99,2
	100,0

	Софинансирование мероприятий на проведение капитального ремонта и поддержание безопасного технического состояния гидротехнических сооружений Новосибирской области государственной программы Новосибирской области "Охрана окружающей среды" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	04
	06
	2010070860
	000
	0,0
	2,1
	2,1

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	06
	2010070860
	200
	0,0
	2,1
	2,1

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	04
	06
	2010070860
	240
	0,0
	2,1
	2,1

	Материально-техническое обеспечение
	04
	06
	2000000000
	000
	245,0
	10,7
	9,9

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	04
	06
	2010000000
	000
	245,0
	10,7
	9,9

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	06
	20.1.00.21800
	200
	245,0
	10,7
	9,9

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	04
	06
	20.1.00.21800
	240
	245,0
	10,7
	9,9

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	0000000000
	000
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений за счет средств дорожного фонда
	04
	09
	2010060210
	000
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	04
	09
	2010060210
	200
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	04
	09
	2010060210
	240
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	05
	00
	0000000000
	000
	349,3
	196,8
	97,1

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	0000000000
	000
	221,2
	100,0
	1,0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	05
	02
	2010065030
	000 
	221,2
	100,0
	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	02
	2010065030
	200
	211,2
	100,0
	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	02
	2010065030
	240
	211,2
	100,0
	1,0

	Иные бюджетные ассигнования
	05
	02
	201005030
	800
	10,0
	0,0
	0,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	05
	02
	2010065030
	850
	10,0
	0,0
	0,0

	Реализация мероприятий подпрограммы "Газификация" в рамках государственной программы НСО "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области" за счет средств местных бюджетов
	05
	02
	2010070580
	000
	0,0
	0
	0

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности
	05
	02
	2010070580
	400
	0,0
	0
	0

	Бюджетные инвестиции
	05
	02
	2010070580
	410
	0,0
	0
	0

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности
	05
	02
	2010070580
	414
	0,0
	0
	0

	Благоустройство
	05
	03
	0000000000 
	000
	128,0
	96,8
	96,1

	Уличное освещение
	05
	03
	2010060100
	000
	100,0
	96,8
	96,1

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060100
	200
	100,0
	96,8
	96,1

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060100
	240
	100,0
	96,8
	96,1

	Сожержание автомобильных дорог и инженерных сооружений в городских округах и поселениях
	05
	03
	2010060200
	000 
	0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060200
	200
	0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060200
	240
	0
	0,0
	0,0

	Организация и содержание мест захоронения
	05
	03
	2010060400
	 000
	10,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060400
	200
	10,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060400
	240
	10,0
	0,0
	0,0

	Прочие мероприятия по благоустройству

городских округов и поселений
	05
	03
	2010060500
	 000
	18,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060500
	200
	18,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	05
	03
	2010060500
	240
	18,0
	0,0
	0,0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	07
	00
	0000000000
	000
	1,0
	0,0
	0,0

	Молодежная политика
	07
	07
	0000000000
	000
	1,0
	0,0
	0,0

	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	07
	07
	2010043100
	000 
	1,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	07
	07
	2010043100
	200
	1,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	07
	07
	2010043100
	240
	1,0
	0,0
	0,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	08
	00
	0000000000
	000
	1791,5
	10,0
	1,0

	Культура
	08
	01
	0000000000
	000
	1791,5
	10,0
	1,0

	Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области»
	08
	01
	0300070240
	000
	1204,5
	0
	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	0300070240
	200
	1204,5
	0
	0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	0300070240
	240
	1204,5
	0
	0

	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	08
	01
	2010044000
	000 
	180,2
	10,0
	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	2010044000
	200
	180,2
	10,0
	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	2010044000
	240
	180,2
	10,0
	1,0

	Софинансирование  реализации проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области»
	08
	01
	20100S0240
	000
	361.3
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	20100S0240
	200
	361,3
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	08
	01
	20100S0240
	240
	361,3
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	08
	01
	2010044000
	800
	45,0
	0
	0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	08
	01
	2010044000
	850
	45,0
	0
	0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	10
	00
	0000000000
	000
	190,0
	17,5
	1,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	0000000000
	000
	190,0
	17,5
	1,0

	Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих
	10
	01
	2010049100
	 000
	190,0
	17,5
	1,0

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	10
	01
	2010049100
	300
	190,0
	17,5
	1,0

	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
	10
	01
	2010049100
	310
	190,0
	17,5
	1,0

	Условно утвержденные расходы
	    99
	    00
	    0000000000
	   000
	0
	113,4
	219,0

	Условно утвержденные расходы
	    99
	    99
	    0000000000
	   000
	0
	113,4
	219,0

	Условно-утвержденные расходы
	    99
	    99
	    9990000090
	   000
	0
	113,4
	219,0

	Условно утвержденные расходы
	   99
	    99
	    9990000090
	   999
	0
	113,4
	219,0


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Приложение 2 

                    к решению Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета 

                                                                    Ордынского района Новосибирской области                                                                                                                              «О внесении изменений в решение Совета депутатов

 Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

«О бюджете  Верх-Алеусского сельсовета Ордынского 

района Новосибирской области на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 15.03.2022 № 5

	Ведомственная структуре расходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета














	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Ведомственная структура расходов бюджета Верх-Алеусского сельсовета на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Наименование
	
	        КБК
	
	2022год
	2023 год
	2024 год

	
	
	
	
	
	
	

	
	Код главного распорядителя
	раздел
	подраздела
	целевой статьи
	вида расхода
	
	
	

	1
	
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	555
	00
	00
	0000000000
	000
	8913,1
	4535,1
	4380,3

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	555
	01
	00
	0000000000
	000
	3333,9
	1927,7
	1697,5

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	555
	01
	02
	0000000000
	000
	769,1
	769,1
	769,1

	Глава муниципального образования
	555
	01
	02
	2010002030
	000
	769,1
	769,1
	769,1

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	555
	01
	02
	2010002030
	100
	769,1
	769,1
	769,1

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	555
	01
	02
	2010002030
	120
	769,1
	769,1
	769,1

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	555
	01
	04
	0000000000
	000
	2497,3
	1139,1
	908,9

	Мероприятия по осуществлению отдельных государственных полномочий Новосибирской области по решению вопросов в сфере административных правонарушений
	555
	01
	04
	0500070190
	 000
	0,1
	0,1
	0,1

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	01
	04
	0500070190
	200
	0,1
	0,1
	0,1

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	01
	04
	0500070190
	240
	0,1
	0,1
	0,1

	Центральный аппарат
	555
	01
	04
	2010002040
	 000
	2497,2
	1139,0
	908,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	555
	01
	04
	2010002040
	100
	1762,0
	1070,0
	898,8

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	555
	01
	04
	2010002040
	120
	1762,0
	1070,0
	898,8

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	01
	04
	2010002040
	200
	704,2
	39,0
	10,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	01
	04
	2010002040
	240
	70,2
	39,0
	10,0

	Иные бюджетные ассигнования
	555
	01
	04
	2010002040
	800
	31,0
	30,0
	0,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	555
	01
	04
	2010002040
	850
	31,0
	30,0
	0,0

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	555
	01
	06
	0000000000
	000
	14,5
	0,0
	0,0

	Центральный аппарат
	555
	01
	06
	2010002040
	 000
	14,5
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты
	555
	01
	06
	2010002040
	500
	14,5
	0,0
	0,0

	Иные межбюджетные трансферты
	555
	01
	06
	2010002040
	540
	14,5
	0,0
	0,0

	Резервные фонды
	555
	01
	11
	0000000000
	000
	5,0
	19,5
	19,5

	Резервный фонд местных администраций
	555
	01
	11
	2010000050
	 000
	5,0
	19,5
	19,5

	Иные бюджетные ассигнования
	555
	01
	11
	2010000050
	800
	5,0
	19,5
	19,5

	Резервные средства
	555
	01
	11
	2010000050
	870
	5,0
	19,5
	19,5

	ДРУГИЕ ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ
	555
	01
	13
	0000000000
	000
	48,0
	0,0
	0,0

	Выполнение других обязательств государства
	555
	01
	13
	2010009200
	 000
	48,0
	0,0
	0,0



	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	01
	13
	2010009200
	200
	35,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	01
	13
	2010009200
	240
	35,0
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	555
	01
	13
	2010009200
	800
	13,0
	0,0
	0,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	555
	01
	13
	2010009200
	850
	13,0
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	555
	02
	00
	0000000000
	000
	113,8
	117,6
	121,8

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	555
	02
	03
	0000000000
	000
	113,8
	117,6
	121,8

	Мероприятия на осуществление расходов по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках не программных расходов федеральных органов исполнительной власти  за счет средств федерального бюджета
	555
	02
	03
	9900051180
	 000
	113,8
	117,6
	121,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	555
	02
	03
	9900051180
	100
	113,0
	117,6
	121,8

	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов
	555
	02
	03
	9900051180
	120
	113,0
	117,6
	121,8

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	02
	03
	9900051180
	200
	0,8
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	02
	03
	9900051180
	240
	0,8
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	555
	03
	00
	0000000000
	000
	85,2
	20,0


	1,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пажарная безопасность
	555
	03
	10
	0000000000
	000
	85,2
	20,0


	1,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пажарная безопасность
	555
	03
	10
	2010021800
	000 
	83,8
	20,0


	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	555
	03
	10
	2010021800
	200
	83,8
	20,0


	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	03
	10
	2010021800
	240
	83,8
	20,0


	1,0

	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	555
	03
	10
	2010021900
	000
	1,4
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	03
	10
	2010021900
	200
	1,4
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	03
	10
	2010021900
	240
	1,4
	0,0
	0,0

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	555
	04
	00
	0000000000
	000
	3048,4
	2132,1
	2241,9

	Водное хозяйство
	555
	04
	06
	0000000000
	000
	245,0
	112,0
	112,0

	Мероприятия на проведение капитального ремонта и поддержание безопасного технического состояния гидротехнических сооружений Новосибирской области государственной программы Новосибирской области "Охрана окружающей среды" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	555
	04
	06
	1201670860
	000
	0,0
	99,2
	100,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	06
	1201670860
	200
	0,0
	99,2
	100,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	06
	1201670860
	240
	0,0
	99,2
	100,0

	Софинансирование мероприятий на проведение капитального ремонта и поддержание безопасного технического состояния гидротехнических сооружений Новосибирской области государственной программы Новосибирской области "Охрана окружающей среды" на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
	555
	04
	06
	2010070860
	000
	0,0
	2,1
	2,1

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	06
	2010070860
	200
	0,0
	2,1
	2,1

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	06
	2010070860
	240
	0,0
	2,1
	2,1

	Материально-техническое обеспечение
	555
	04
	06
	2000000000
	000
	245,0
	10,7
	9,9

	Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера
	555
	04
	06
	2010000000
	000
	245,0
	10,7
	9,9

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	06
	20.1.00.21800
	200
	245,0
	10,7
	9,9

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	06
	20.1.00.21800
	240
	245,0
	10,7
	9,9

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	555
	04
	09
	0000000000
	000
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах поселений за счет средств дорожного фонда
	555
	04
	09
	2010060210
	000
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	09
	2010060210
	200
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	04
	09
	2010060210
	240
	2803,4
	2020,1
	2129,9

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	555
	05
	00
	0000000000
	000
	349,3
	196,8
	97,1

	Коммунальное хозяйство
	555
	05
	02
	0000000000
	000
	221,2
	100,0
	1,0

	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	555
	05
	02
	2010065030
	000 
	221,2
	100,0
	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	02
	2010065030
	200
	211,2
	100,0
	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	02
	2010065030
	240
	211,2
	100,0
	1,0

	Иные бюджетные ассигнования
	555
	05
	02
	201005030
	800
	10,0
	0,0
	0,0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	555
	05
	02
	2010065030
	850
	10,0
	0,0
	0,0

	Реализация мероприятий подпрограммы "Газификация" в рамках государственной программы НСО "Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области" за счет средств местных бюджетов
	555
	05
	02
	2010070580
	000
	0,0
	0
	0

	Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности
	555
	05
	02
	2010070580
	400
	0,0
	0
	0

	Бюджетные инвестиции
	555
	05
	02
	2010070580
	410
	0,0
	0
	0

	Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности
	555
	05
	02
	2010070580
	414
	0,0
	0
	0

	Благоустройство
	555
	05
	03
	0000000000 
	000
	128,0
	96,8
	96,1

	Уличное освещение
	555
	05
	03
	2010060100
	000
	100,0
	96,8
	96,1

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060100
	200
	100,0
	96,8
	96,1

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060100
	240
	100,0
	96,8
	96,1

	Сожержание автомобильных дорог и инженерных сооружений в городских округах и поселениях
	555
	05
	03
	2010060200
	000 
	0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060200
	200
	0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060200
	240
	0
	0,0
	0,0

	Организация и содержание мест захоронения
	555
	05
	03
	2010060400
	 000
	10,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060400
	200
	10,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060400
	240
	10,0
	0,0
	0,0

	Прочие мероприятия по благоустройству

городских округов и поселений
	555
	05
	03
	2010060500
	 000
	18,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060500
	200
	18,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	05
	03
	2010060500
	240
	18,0
	0,0
	0,0

	ОБРАЗОВАНИЕ
	555
	07
	00
	0000000000
	000
	1,0
	0,0
	0,0

	Молодежная политика
	555
	07
	07
	0000000000
	000
	1,0
	0,0
	0,0

	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	555
	07
	07
	2010043100
	000 
	1,0
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	07
	07
	2010043100
	200
	1,0
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	07
	07
	2010043100
	240
	1,0
	0,0
	0,0

	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ
	555
	08
	00
	0000000000
	000
	1791,5
	10,0
	1,0

	Культура
	555
	08
	01
	0000000000
	000
	1791,5
	10,0
	1,0

	Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области»
	555
	08
	01
	0300070240
	000
	1204,5
	0
	0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	08
	01
	0300070240
	200
	1204,5
	0
	0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	08
	01
	0300070240
	240
	1204,5
	0
	0

	Учреждения культуры и мероприятия в сфере культуры и кинематографии
	555
	08
	01
	2010044000
	000 
	180,2
	10,0
	1,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	08
	01
	2010044000
	200
	180,2
	10,0
	1,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	08
	01
	2010044000
	240
	180,2
	10,0
	1,0

	Софинансирование  реализации проектов развития территорий муниципальных образований Новосибирской области, основанных на местных инициативах, в рамках государственной программы Новосибирской области «Управление финансами в Новосибирской области»
	555
	08
	01
	20100S0240
	000
	361.3
	0,0
	0,0

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	08
	01
	20100S0240
	200
	361,3
	0,0
	0,0

	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	555
	08
	01
	20100S0240
	240
	361,3
	0,0
	0,0

	Иные бюджетные ассигнования
	555
	08
	01
	2010044000
	800
	45,0
	0
	0

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	555
	08
	01
	2010044000
	850
	45,0
	0
	0

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	555
	10
	00
	0000000000
	000
	190,0
	17,5
	1,0

	Пенсионное обеспечение
	555
	10
	01
	0000000000
	000
	190,0
	17,5
	1,0

	Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и муниципальных служащих
	555
	10
	01
	2010049100
	 000
	190,0
	17,5
	1,0

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	555
	10
	01
	2010049100
	300
	190,0
	17,5
	1,0

	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам
	555
	10
	01
	2010049100
	310
	190,0
	17,5
	1,0

	Условно утвержденные расходы
	555
	    99
	    00
	    0000000000
	   000
	0
	113,4
	219,0

	Условно утвержденные расходы
	555
	    99
	    99
	    0000000000
	   000
	0
	113,4
	219,0

	Условно-утвержденные расходы
	555
	    99
	    99
	    9990000090
	   000
	0
	113,4
	219,0

	Условно утвержденные расходы
	555
	   99
	    99
	    9990000090
	   999
	0
	113,4
	219,0


Приложение № 3

                    к решению Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета 
Ордынского района Новосибирской области                                                                                                                              «О внесении изменений в решение Совета депутатов

 Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

«О бюджете  Верх-Алеусского сельсовета Ордынского 

района Новосибирской области на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

от 15.03.2022 № 5
Источники финансирования дефицита бюджета Верх-Алеусского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов


                                    
     тыс. рублей
	Код классификации источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
	Наименование групп, подгрупп,

статей, видов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
	Сумма

	Главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
	Группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета
	
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	555
	01 00 00 00 00 0000 000
	Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета, в том числе:
	1265,4
	0,0
	0,0

	555
	01 03 00 00 00 0000 000
	Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  в валюте Российской федерации
	0,0
	0,0
	0,0

	555
	01 03 00 00 00 0000 700
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации                                                     
	0,0
	0,0
	0,0

	555
	01 03 01 00 10 0000 710
	Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации                                                     
	0,0
	0,0
	0,0

	555
	01 03 00 00 00 0000 800
	Погашение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0

	555
	01 03 01 00 10 0000 810
	Погашение бюджетами сельских поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
	0,0
	0,0
	0,0

	555
	01 05 00 00 00 0000 000
	Изменение остатков средств на счетах по учету  средств бюджета
	1265,4
	0,0
	0,0

	555
	01 05 00 00 00 0000 500
	Увеличение остатков средств бюджета
	-7647,7
	-4535,1
	-4380,3

	555
	01 05 02 00 00 0000 500
	Увеличение прочих остатков средств бюджета
	-7647,7
	-4535,1
	-4380,3

	555
	01 05 02 01 00 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств  бюджетов
	-7647,7
	-4535,1
	-4380,3

	555
	01 05 02 01 10 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	-7647,7
	-4535,1
	-4380,3

	555
	01 05 00 00 00 0000 600
	Уменьшение остатков средств бюджета
	9153,9
	4535,1
	4380,3

	555
	01 05 02 00 00 0000 600
	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов
	9153,9
	4535,1
	4380,3

	555
	01 05 02 01 00 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
	9153,9
	4535,1
	4380,3

	555
	01 05 02 01 10 0000 610
	Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов сельских поселений
	9153,9
	4535,1
	4380,3


	ИЗВЕЩЕНИЕ 

	Администрация Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Новосибирской области извещает участников общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером  54:20:020301:331 расположенного по адресу: обл. Новосибирская, р-н Ордынский, МО Верх-Алеусский сельсовет о проведении общего собрания.

Повестка дня:

1. Об утверждении проекта межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей;

2. Об утверждении перечня собственников земельных участков, образуемых в соответствии с проектом межевания земельных участков;

3. Об утверждении размеров долей в праве общей собственности на земельные участки, образуемых в соответствии с проектом межевания земельных участков;

4. О лице, уполномоченном от имени участников долевой собственности без доверенности действовать при согласовании местоположения границ земельных участков, одновременно являющихся границей земельного участка, находящегося в долевой собственности, при обращении с заявлениями о проведении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество в отношении земельного участка, находящегося в долевой собственности, и образуемых из него земельных участков, а также заключать договоры аренды данного земельного участка, соглашения об установлении сервитута. 

5. Об условиях договоров аренды образуемых земельных участков, находящихся в долевой собственности;

6. Об утверждении расчета размера долей в праве общей собственности на земельный участок в целях их выражения единым способом;

         7. Утверждение списка лиц, земельные доли которых могут быть признаны невостребованными, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными

        Общее собрание состоится 12 мая 2022 года по адресу: Новосибирская область, Ордынский район, село Верх-Алеус, улица Зеленая, дом, № 7, здание администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
        Начало регистрации участников в 11-00, начало собрания 12-00 по местному времени. При себе необходимо иметь документы, удостоверяющие личность и документы, удостоверяющие право на земельную долю.
С документами по вопросам, вынесенным на обсуждение общего собрания можно ознакомиться по адресу: Новосибирская область, Ордынский район, село Верх-Алеус, улица Зеленая, дом, № 7, здание администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области с 01.04.2022 по 12.05.2022 года.
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